
ایجاد چنین بازار ســیاهی نمی کنند و دولت هم نقشــی 
در ماجرا ندارد، دلیل صحیح بودن سیاست های سوخت 
و انرژی در کشــور نیســت. سال های بســیاری است که 
تقریباً همــه اقتصاددانان اتفاق نظر دارند، قیمت بنزین 
از آب معدنی هم ارزان تر است. یک لیتر بنزین آزاد کمتر 
از ۴ هــزار تومــان و یک لیتر آب معدنــی حدود ۱۰ هزار 
تومان اســت . اما از یک ســوی دیگر تجربــه آبان ۱۳۹۸ 
نشــان می دهد همگام با افزایش قیمت بنزین تورم همه 

کالاها و خدمات نیز با شیب زیادی افزایش می یابد .
در تیرمــاه برای اولین بار ســهمیه بندی انجام شــد و 
قیمــت بنزیــن ســهمیه ای از ۸۰ تومان بــه ۱۰۰ تومان 
رسید و نرخ آزاد نیز به ۴۰۰ تومان جهش کرد. ۹۶ درصد 
مصرف بنزین در ســال ۸۶ به صورت بنزین ســهمیه ای 
بود. نــرخ تورم در این ســال به ۱۸/۴ درصد رســید که 

نسبت به سال قبلش، ۶/5 درصد بیشتر بود.
ســال ۸۹  آغــاز اجــرای هدفمندی یارانه هــا بود. در 
آذرماه این ســال، بنزین ســهمیه ای که پیش از آن ۱۰۰ 
تومــان بود با ۳۰۰ درصد افزایش به ۴۰۰ تومان رســید. 
بنزیــن آزاد نیز از ۴۰۰ بــه ۷۰۰ تومان صعود کرد. طبق 
گزارش بانک مرکزی در ســال ۸۹ تورم مصرف کننده به 
۱2/۴ درصد رســید. این عدد نسبت به سال ۸۸ حدود 
۱/۶ درصد رشــد کرده بود. بانک مرکزی در تحلیل رشد 
تــورم در ســال ۸۹، »ارزش اجاری مســکن شــخصی« 
را به عنــوان عامل اول و رشــد شــاخص بهای »گوشــت 
گوسفند یا بز تازه با استخوان« را عامل دوم معرفی کرد.
در ســال ۹۴ بــا تک نرخــی کــردن بنزیــن و حــذف 
سهمیه بندی، قیمت بنزین تک نرخی هزار تومان تعیین 
شــد. یعنی نرخ بنزین ۴2 درصد رشــد را به ثبت رساند. 
داده های بانک مرکزی در این سال، تورم ۱۱/۹ درصدی 
ثبت کرده است که معادل ۳/۷ درصد نسبت به سال ۹۳ 

کاهش یافته است.
بنابر گزارش دیده بان ایران؛ در این ســال بیشــترین 
تورم متعلق به گروه های »بهداشت و درمان«، »تحصیل« 
و »رســتوران و هتــل« بوده اســت و بالاخره، براســاس 
برآوردها نرخ تورم ناشــی از افزایش قیمت بنزین در آبان 

۹۸ حدود 5/2 درصد بوده است.
بــا همه این اوصاف، نمی توان ایــن واقعیت را کتمان 
کرد که فرق ندارد قاچاق کار کیســت ؛ هرچه قیمت ارز 
در ایران بالاتر می رود، فاصله قیمت حامل های انرژی در 

ایران با کشورهای همجوار بیشتر می شود.
ایــن موضوع قاچاق ســوخت در مناطق مــرزی را به 
یکی از ســودآورترین کســب وکارها تبدیل کرده اســت؛ 
بــه طوری که قاچــاق بنزین در مرزها بیــن ۶ تا ۱2 برابر 
کالاهای دیگر به کشــور مقصد ســود دارد. آنچه قاچاق 
ســوخت از مرزهــا را جــذاب می کند، اختــاف قیمت 
داخلی و خارجی حامل های انرژی اســت. در مورد نفت 
و گاز هم تفاوت قیمت آزاد و سهمیه ای انگیزه تخلف 

را شــکل داده اســت. هم آمــار مصرف بنزیــن در ایران 
بالاســت و هم آمار قاچاق. در چنین شرایطی به هیچ وجه 
نمی تــوان از قیمت کــم حامل های انرژی دفــاع کرد اما 
نبایــد از نظر پنهان داشــت که افزایش قیمــت بنزین به 
شــیوه های نادرســت، بی تردید تجربــه ای همانند آبان 

۱۳۹۸ را ایجاد می کند.

نفت، گرفتاری و قاچاق در قاچاق �
علی شــمس اردکانی، کارشــناس و اقتصاد انرژی در 
گفت وگو با روزنامه هم میهن، تهاتر انبه با نفت را قاچاقی 
ســازمان یافته می خواند و توضیــح می دهد: در حقیقت 
قاچاقچی ها ســوخت را در پاکســتان، لیتری ۸۰ سنت 

می فروشند.
او با اشــاره به اینکه اکنون در فصل فراوانی میوه انبه، 
بــه خصوص در پاکســتان قــرار داریم، ادامــه می دهد: 
ایــن ۸۰ ســنت، در فصلــی که در آن هســتیم توســط 
قاچاقچی هــای ایرانی تبدیل به انبه می شــود و به ایران 
می آید تا فروخته شده و پول حاصل از آن، درآمدی برای 

قاچاقچی ها باشد. 
بــه گفتــه علی شــمس اردکانی، ایــن ایــران و دولت 
ایران نیســت کــه در ازای نفت، انبــه وارد می کند؛ بلکه 
قاچاقچی هــا دســت بــه چنیــن اقدامی می زننــد. این 
کارشــناس اقتصاد انرژی، معتقد اســت که ایران گرفتار 

قاچاق در قاچاق شده است. 
شــمس اردکانی فرآیند قاچاق بنزین را چنین توضیح 
می دهد: هزینه ســوخت قاچاق شده از زمانی که از مبدأ 
ایران حرکت می کند تا زمانی که به پاکســتان برســد، با 
احتســاب بهای حمل ونقل و رشوه، حدود 5 هزار تومان 
تمام می شود. این سوخت، در تانکرهای ۳۰ هزار لیتری 
به ســمت مقصد حمل می شوند و در حقیقت، هر تانکر، 
حدود ۳۰ هزار لیتر، به ازای هر لیتر ۸۰ ســنت، جا به جا 
می کند. همه این محاســبات بدان معناســت که قاچاق 

سوخت حدود 2۴ هزار دلار عایدی دارد.
علی شمس اردکانی معتقد است که این 2۴ هزار دلار 
یا در کمترین حالت، بیش از 2۰ هزار دلار، سود بادآورده 
و ناشــی از دزدی و قاچــاق اســت. او با تاکیــد بر همین 
مســئله بیان می کند: این نوع از قاچاق، ســازمان یافته 
اســت؛ چراکــه من و شــما یــا فردی کــه تمام ســرمایه 
زندگــی اش تنها یک پراید اســت؛ نمی تواند چنین کند. 
قاچــاق حدود ۳۰ هزار لیتر اســت و فقط یک تانکر آن را 
جا به جا نمی کند. تانکرهای گوناگون این سوخت قاچاق 

را به پاکستان حمل می کنند. 
او کــه معتقد اســت اعداد صحبت می کنند - اشــاره 
 the numbers به یک ضرب المثل انگلیســی با مضمون
talk، اظهــار می کنــد: 2۰ هــزار دلار مذکــور، ســودِ 
خالصِ نابرده رنج، گنج یافته اســت. به همین دلیل هم 
قاچاقچی هــا این 2۰ هزار دلار را تحویــل می دهند تا به 

ارزهای محلی در مبادلات بریکس
اســتفاده از ارزهای محلــی در مبادلات تجاری 
گــروه بریکس ضــرورت دارد. به گــزارش مهر، 
محســن کریمی، معاون امــور بین الملل بانک 
مرکــزی با بیــان اینکــه موضوعــات مربوط به 
BRICS، مکانیســم  یادداشــت مفهومی پــل 
ســازوکار تسویه حســاب چندجانبه مالی و نیز 
کانال هــای تبــادل اطاعــات بانکی ســریع و 
امن بریکس )پیام رســان های بانکی مستقل از 
ســوئیفت( برای اعضای بریکس مهم هستند، 
تصریح کرد: مسائلی مانند شــفافیت ناکافی، 
هزینه هــای بالا و ســرعت پاییــن تراکنش ها و 
همچنین عدم دسترســی عادلانه به کانال های 
پرداخت برون مرزی برای همه شرکت کنندگان، 
از دلایــل اصلــی اهمیت پــل بریکس اســت. 
کریمی خاطرنشــان کرد: پــل بریکس نه تنها با 
اســتفاده از قراردادها و خطوط سوآپ دوجانبه 
)BSL( در تضاد نیســت، بلکه این قراردادها را 
تقویت کرده و مســیر عملیاتی آنها را تســهیل 
می کند و امکان گسترش آنها را به قراردادهای 

خطوط نقدینگی چندجانبه هموار می کند.

تلاش برای حذف قیمت گذاری خودرو 
در حــال تاش هســتیم کــه عرضه و تقاضــا را به 
سطحی برســانیم که دیگر نیازی به قیمت گذاری 
نباشــد. به گزارش مهــر، عباس علی آبــادی وزیر 
صمت درباره افزایش قیمت خودروهای سایپا اظهار 
کرد: ما در حال تاش هستیم که قیمت گذاری را 
برداریم و مردم بتواننــد بین خودروهای خارجی و 
داخلی انتخاب کننــد. او به خانه ملت گفت: من 
موافق دخالت در بازار نیستم زیرا دخالت ما در بازار 
ممکن است از یک جهت به ضرر مردم تمام شود. 
علی آبادی تصریح کرد: باید رقابت ایجاد کرد، ما در 
حال تاش هستیم که عرضه و تقاضا را به سطحی 
برسانیم که دیگر نیازی به قیمت گذاری نباشد. در 
چند روز اخیر، شورای رقابت به عنوان متولی قیمت  
خودرو اعام کرد که خودروهای برقی از شمولیت 
مصوبه 5۴۳ و اصاحات بعد از آن خارج شده و این 
بدان معناست که قیمت دستوری برای خودروهای 

برقی اعمال نخواهد شد.

۵ روز بسیار داغ 
به مدت 5 روز قله  حرارتی پیش روی کشور قرار 
دارد. به گزارش وزارت نیرو، علی اکبر محرابیان 
وزیر نیرو اظهار کرد: یک ســامانه بسیار گرم در 
کشور مستقر شــده اســت و تا روز دوشنبه نیز 
هــر روز دمــا افزایش می یابد. اگر ســامانه های 
هواشناســی مرور شــود، رنگ حاکم بر کشــور 
بســیار درجه حرارت گرمی را نشــان می دهد و 
تقریباً رنگ مشــابه رنگ کشــورها و استان های 
حاشــیه خلیج فــارس خواهــد شــد. او افزود: 
معنای ایــن رنگ بندی به این صــورت خواهد 
بود که تجربیات جدیدی را خواهیم داشت و در 
برخی از نقاط کشور دمای هوا رکورد خواهد زد. 
این رکوردها در برخی از نقاط بی سابقه خواهد 
بود؛ به طوری که طی ۱۰ سال گذشته شاهد آن 
نبودیــم. وزیر نیرو تاکید کــرد: نکته اصلی این 
است که مناطق جمعیتی کشور همانند تهران، 
البرز، قم، کرمان، یزد و اصفهان در این سامانه 

بسیار گرم خواهند شد. 

 حمید حسینی: 
در زمان های پیک 

مصرف مانند 
تعطیلات، دولت 
مجبور است که 

مقداری بنزین از 
کشورهای دیگر 
وارد کند. سال 

گذشته، از ۴ 
میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون لیتر آمار 

واردات سوخت، 
حدود ۳۰۰ میلیون 
لیتر گازوئیل بود و 
بقیه این حجم هم 

از بنزین تشکیل 
می شد. امسال هم 

سیاست واردات 
در حال ادامه است 

اما همچنان هم با 
این اقدامات بنزین 
کشور کافی نیست
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تهاتر سازمان یافته نفت با انبه
ارزهای نفتی کشور به جای واریز به خزانه تبدیل به کالاهایی می شود که بعضاً غیرضروری است

اگر دولت سیزدهم این چنین غیرمترقبه پایان نیافته 
بود، امسال همان سال بنزین بود. سالی که کارشناسان 
معتقد بودند دولت به هر حال ناگزیر است که تصمیمی 

جدی درباره قیمت بنزین بگیرد. 
بنزینِ تولید داخل کم اســت؛ واردات هم لیتری ۶۰ 
هــزار تومان بــرای دولت هزینــه دارد . ماجــرا آن جایی 
حســاس تر می شــود که به خبر بــه ظاهــر زردی که در 
هفته های گذشــته منتشر شــد، توجه کنیم. چند هفته 
پیــش خبــر آمد که علــت فراوانــی میوه انبه در ســطح 
شــهر، تهاتر آن با نفت است. یعنی ما در ازای نفت، انبه 
دریافت کرده ایــم. از آن جایی که ایران ســابقه دریافت 
چای سریانکا و حتی کالایی مانند پشم در ازای نفت را 
هم در کارنامه خــود دارد، این خبر چندان دور از انتظار 
به چشــم نیامد. بافاصله فضای مجازی پر از اظهارنظر 

کاربرانی شد که درباره این خبر می نوشتند. 
اما ماجرای اصلی چه بود؟ بنا بر بررســی های روزنامه 
هم میهــن، ایــن خبر واقعی اســت امــا کلی گویی هایی 
دارد. بــه گفتــه کارشناســانی کــه در این پرونــده پای 
صحبت هــای آنان نشســته ایم، یعنی حمید حســینی، 
رئیــس اتحادیه صادرکنندگان نفت و گاز و پتروشــیمی و 
علی شــمس اردکانی، کارشــناس اقتصاد انرژی و فعال 
اقتصادی، انبه با نفت تهاتر شــده اســت امــا این اقدام 
دولتی نبــود. همچنین کارشناســان معتقدند که انجام 
این عمل برای مردم عادی غیرممکن است؛ چراکه تهاتر 
انبه و ســوخت کاماً ســازمان یافته، رخ داده است. پس 
اگر نه مردم و نه دولت در ازای پول قاچاق ســوخت، انبه 
تهاتر نکرده اند، داســتان چیست؟ کارشناسان معتقدند 
که قاچاق ســوخت بــه همه مرزهــای کشــور- و نه تنها 
مرزهای پاکســتان- اقدامی کاماً سازمان یافته است که 
گروه های خاص از پــس آن برمی آیند. زیرا دولت تحریم 
اســت، پس نمی تواند این چنین آشــکارا فرآورده نفتی 
بفروشــد. از ســوی دیگر تبادل انبه و نفت برای کشوری 
که با ناترازی مواجه است، صرفه اقتصادی ندارد پس به 

نظر می رسد دولت، دستی در این ماجرا ندارد. 
از آن ســوی دیگر، مردم عادی هم توان مالی و اقتدار 
لازم بــرای فــروش این حجم زیــاد از ســوخت را ندارند. 
کارشناســان معتقدنــد که در هر نوبــت قاچاق، چندین 

تانکر ۳۰ هزار لیتری از کشــور خارج می شود 
و ســوخت را از کشور بیرون می برد. واضح 

اســت که ســوخت برها نــه چنین پولی 
دارند و نه چنین امکاناتی.

البته اینکه مردم عادی اقدام به 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی
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